
— 1 —

建设项目环境影响报告表
（生态影响类）

公示本

项目名称： 群乐 1井钻井工程

建设单位（盖章）：大庆油田有限责任公司

编制日期： 2023年 10月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设

项目

名称

群乐 1井钻井工程

项目

代码
2308-511903-04-01-253783

建设

单位

联系

人

*** 联系方式 ***

建设

地点
四川 省 巴中 市 恩阳 区 ***

地理

坐标
（ ***度** 分 ***秒， *** 度 *** 分 ***秒）

建设

项目

行业

类别

四十六、专业技术服务业
[...]
保护区、风景区、文物古迹等特殊敏感区域，因此，本项目表土堆场选址合理。

项目产生的危险废物主要为油类，由废油桶收集。岩屑收集罐设置于清洁化生产



— 102 —

操作平台内，清洁化生产操作平台分别位于井场东北侧；废油桶布设于井场内靠近各

钻井设备附近。经调查，各危废临时收集设施附近无自然保护区、风景名胜区、集中

式水源地等敏感点分布，井口周边最近居民分散式取水点（泉点）位于井口东北面约

109m处，在采取三防措施后对其影响较小。

通过采取评价提出的技术经济可行的环保措施，该项目不改变区域环境功能，对

周边居民的影响小，环境影响可接受。环境风险的防范和应急措施主要根据相关行业

规范、环评导则要求以及在同行业类似项目采取的措施提出，环境风险可控。

综上所述，从环境保护角度分析，本项目选址合理。



— 103 —

五、主要生态环境保护措施

施工期

生态环

境保护

措施

5.1钻前工程施工期环境保护措施

5.1.1废气治理措施及可行性分析

钻前工程主要包括修建进场道路、平整井场、循环系统及设备的基础准备、钻井设备

的搬运及安装、井口设备准备、放喷池修建、清污分流系统以及活动房布置等，针对建筑

工地扬尘治理提出的“六必须”、“七不准”，建设单位应根据项目施工特点，按照“六

必须”、“七不准”制定有效的建筑工地扬尘治理措施，减少土石方开挖、堆放等产生的

扬尘对周边环境的影响，主要采取的措施如下：

①道路维修作业时，现场定期洒水，减少扬尘产生量和影响范围；

②运输土石方等车辆，车箱遮盖严密后方可运出场外；

③对土石方临时堆场及建筑材料（如水泥、沙石等）修建围护设施，并合理堆放物料，

减少迎风面积，同时定时洒水，减少风对料堆表面细小颗粒物的侵蚀引起的扬尘量；

④开挖的土方在遇大风天气时，应用蓬布遮盖，减少扬尘产生量。另外施工机械排放

燃烧烟气具有排放量小、间断性、短期性和流动性的特点，该类污染源对大气环境的影响

较小。

综上所述，本项目钻前施工期采取的废气治理措施是可行有效的。

5.1.2废水治理措施及可行性分析

本项目钻前施工期间产生的生活污水依托周边农户旱厕收集后，作为农田肥料使用，

施工废水通过修建简易沉淀池进行收集，沉淀后循环利用。本项目钻前施工期采取的废水

治理措施是可行有效的。

5.1.3噪声控制措施及可行性分析

本项目钻前施工期较短，施工机械使用较少，仅白天施工，夜间不进行施工，主要采

取的措施如下：

①运输设备等车辆沿固定路线行使，尽量减少鸣笛；

②钻前工程建设时合理安排施工时间，在靠近民居点避免午休期间施工；

③加强施工设备的维护，合理布局施工设备的摆放位置，高噪声设备远离敏感点布设。

由于项目钻前施工期较短，施工噪声影响是暂时的，不会造成长期环境影响，因此对

当地声环境影响属可接受范围。

5.1.4固废处理措施可行性分析

本项目钻前施工期间产生的生活垃圾经周边居民已有设施收集后交环卫部门处理，开

挖产生的表土堆放在堆放场中，用于完井后临时占地的复耕，不会对周边环境造成影响。

本项目钻前施工期采取的固废治理措施是可行有效的。



— 104 —

5.2钻井工程环保措施及影响分析

5.2.1水环境污染防治措施及可行性分析

（1）废水采取的环保措施

本项目产生的废水主要为场地雨水、钻井废水、洗井废水、压裂废水、生活污水，场

地雨水、钻井废水、洗井废水经现场暂存后回用，不能回用时暂存于废水罐或应急池内，

最终同压裂废水预处理后由罐车运至四川鑫泓钻井废水处理有限公司处理达标排放，属于

依托排放。生活污水经旱厕收集后交由周边农户用作农肥，不外排。废水依托性如下：

①废水防治措施可行性分析

井场清污分流措施简单，广泛采用，设计中明确，纳入工程投资，能够有效的收集井

场内污染区的雨水和污水。同时将清洁区雨水隔油处理排放，有利于减少废水量。技术经

济可行。

清洁化操作工艺（清洁生产操作平台）在钻井行业已经得到广泛的应用，通过清洁生

产操作平台，钻井过程中不断产生的废泥浆经清洁化流程处理，析出上清液重复利用于钻

井过程中不断补充的钻井泥浆现场调配生产用水，同时钻具、钻台、泥浆循环系统等设备

冲洗废水经收集后处理，上清液用于补充泥浆的调配用水、钻具清洁冲洗用水。钻井期间

废水不断重复循环使用以实现钻井作业的清洁化生产，钻井过程中无需要外运或外排的废

水产生。为保障该井清洁化生产方案的顺利实施，利用应急池作为本项目钻井过程中实施

的清洁化生产方案的事故水池备用。

通过清洁化操作工艺（清洁生产操作平台），做到废水有效收集处理回用，减少最终

废水量，有利于减轻对环境的影响。措施可行，纳入工程投资，经济可行。

根据《减少水力压裂作业对地面环境影响的推荐做法》（NB∕T 10116-2018）中相关

要求，压裂推荐采用工厂化作业模式，合理经常不聚，集中建设蓄水池和返排池，以及压

裂施工后，压裂返排液应排放到应急池，压裂返排液通过密闭罐车运输。本项目压裂返排

液进入应急池中，最终拟运至四川鑫泓钻井废水处理有限公司处理后排放，满足《减少水

力压裂作业对地面环境影响的推荐做法》（NB∕T 10116-2018）中相关要求。

②废水井场贮存措施合理性分析

本项目钻井过程产生的废水储存在 8个 40m3废水罐和 500m3应急池中，满足暂存本项

目废水暂存量的需求。场地雨水、钻井废水经清洁生产操作平台内废水罐临时暂存后回用，

洗井废水、压裂废水经排砂管道直接进入清洁生产操作平台的废水罐中预处理后临时储存

应急池。废水储存过程中加强巡检，减少跑冒滴漏并及时转运返排液。废水拟由罐车拉运

至四川鑫泓钻井废水处理有限公司处理达标排放。

本项目钻井废水产生量为 387.5m3，洗井废水量为 25.29m3，压裂废水产生量为

1547.2m3，废酸化液产生量为 82.3m3。经估算，废水罐 320m3及应急池 500m3能满足废水

暂存的需要，且废水产生后及时转运，不在井场内长期存储。



— 105 —

综上所述，本项目钻井过程中废水贮存及处置措施合理。

③废水处理、转运的责任单位

大庆油田有限责任公司作为建设单位，委托钻探工程有限公司对项目进行施工。大庆

钻探工程有限公司委托德阳市新恒源油田工程技术有限公司作为清洁化生产承包商，德阳

市新恒源油田工程技术有限公司与四川鑫泓钻井废水处理有限公司签订污水处理服务协

议。

废水转运单位及责任主体：四川鑫泓钻井废水处理有限公司。

废水预处理单位及责任主体：德阳市新恒源油田工程技术有限公司。

废水最终处理单位及责任主体：四川鑫泓钻井废水处理有限公司。

四川鑫泓钻井废水处理有限公司四川鑫泓钻井废水处理厂项目位于广元市苍溪县桥溪

乡金龙村一组双滩子，项目占地面积 12883.01m2，建设一套 1000m3/d的气田污水处理站。

2011 年 11月 8 日，取得了广元市环境保护局下发的建设项目环境保护批准书（广环办函

〔2011〕227号）；2022年 7 月 6日，取得了广元市生态环境局下发的排污许可证（证书

编号：91510824586453401A），有效期 2022年 9月 5日至 2027年 9月 4日。

④废水预处理工艺及效果

预处理工艺：钻井工程废水在井场内进行预处理，采用隔油、混凝、沉淀分离的工艺，

该工艺目前在钻井工程中广泛使用，处理后的出水上清液回用，其余贮于废水收集罐中。

清洁生产操作平台废水预处理后由罐车拉运至四川鑫泓钻井废水处理有限公司处理。

洗井废水由井筒排出后直接进入废水罐暂存，并转至清洁生产操作平台进行现场预处

理。由于该废水呈强酸性，并有大量的返排物质，包括一些高分子物质和盐酸，该体系在

酸性条件下呈稳定动态平衡。因此通过加入生石灰（氧化钙），即可完成中和，破坏其稳

定结构，再添加絮凝剂使其沉淀。沉淀后上清液暂存于废水罐中。清洁生产操作平台废水

预处理后由罐车拉运至四川鑫泓钻井废水处理有限公司处理。

压裂返排废水经废水循环处理系统处理，可回用部分用于其他井配置压裂液使用；不

可回用部分经现场预处理后，及时由罐车转运至四川鑫泓钻井废水处理有限公司处理。

絮凝沉淀工艺：加入的药剂包括无机盐混凝剂、氧化钙、次氯酸钠、有机絮凝剂等，

对废水中的 COD、BOD5、石油类、元素磷、色素等进行混凝沉降，结成絮凝体、矾花。

待絮凝体大到一定体积后即在重力作用下脱离水相沉淀，进而从污水中析出凝聚状浓缩性

污泥，实现泥水分离。



— 106 —

图 5-1 废水预处理流程示意图

根据四川鑫泓钻井废水处理有限公司进水水质要求，同时类比同类型废水预处理工艺，

项目废水预处理后水质与四川鑫泓钻井废水处理有限公司接水水质对比见下表；

表 5-1 废水预处理后水质与四川鑫泓钻井废水处理有限公司接水水质对比表

序号 接水指标 污水处理单位进水水质要求 井场废水预处理后浓度 可行性分析

1 pH，无量纲 5~10 6~9
可满足四川鑫

泓钻井废水处

理有限公司接

水要求

2 SS，mg/L ≤500 ≤400

3 COD，mg/L ≤2000 ≤1000

4 石油类，mg/L ≤20 ≤20

据上述分析，项目废水经预处理后能满足四川鑫泓钻井废水处理有限公司接水要求，

后用罐车运至四川鑫泓钻井废水处理有限公司进行处理。

⑤依托四川鑫泓钻井废水处理有限公司处理能力可行性分析

进入四川鑫泓钻井废水处理有限公司污水处理厂的废水，通过“调节+混凝+絮凝+清水

池+粗滤+砂滤+碳滤+清水池+超滤（UF）+保安过滤+反渗透（RO）+达标排放”处理工艺

后，达到出水水质为《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4 中的一级标准和《四川

省水污染物排放标准》（DB 51/190-93）一级标准后排入东河。

出水水质：

根据该公司环评报告可知，该公司可接收天然气、页岩气钻井作业废水。废水经统一

收集，经罐车由作业现场运输至该公司处理站进行处理，该公司处理废水的进水指标见下

表；

表 5-2 作业废水进水指标

项目 pH COD 悬浮物 NH3-N

进水浓度 5~10 ≤2000 ≤500 ≤35

项目 石油类 总氮 总磷 氯离子

进水浓度 ≤20 ≤50 ≤8 ≤10000

本项目产生的废水经预处理后由罐车拉运至四川鑫泓钻井废水处理有限公司进行处

理，在严格控制该公司出水水质指标，强化过程监控的前提下，可达到《污水综合排放标

四川鑫泓

钻井废水

处理有限



— 107 —

准》（GB 8978-1996）表 4中的一级标准和《四川省水污染物排放标准》（DB 51/190-93）

一级标准排入东河。

表 5-3 废水处理后出水指标

项目 pH COD 悬浮物 NH3-N

出水浓度 6~9 ≤100 ≤70 ≤15

项目 石油类 氯化物 BOD

出水浓度 5 ≤300 ≤20

处理能力：

根据调查了解，“四川鑫泓钻井废水处理厂项目”日处理油气田钻井废水及酸化压裂废

水 197m3/d，目前该项目处理量 130m3/d，富裕处理量分别为 67m3/d，经核实，该项目目前

运行正常。本项目废水集中处理后，预计每天转运 2 次（2辆），每辆罐车最大转运量为

25m3，每次运输废水量 50m3/d，小于富裕处理量 67m3/d。因此，通过合理安排每日转运车

次，在接收本项目的废水后，依然不会超过该公司每日的最大处理量，能够满足本项目废

水处理的要求。

综上，拟建项目废水依托四川鑫泓钻井废水处理有限公司四川鑫泓钻井废水处理厂项

目进行处理，处理能力及工艺技术上均依托可行。

⑥废水收集、储存管理及可行性分析

平台东侧清洁化操作区域共设置 8个 40m3的废水罐，废水罐总容积 320m3，钻井废水

随钻处理并回用，使其储存量不超过储存总容积 320m3。施工单位在合理安排施工工序，

及时对产生的废水外运，加强废水收集、储存管理的情况下，项目能够满足收容要求。

本工程废水收集措施见下表。

表 5-4 工程的废水收集措施表

污染物类型 污染物种类 总产生量/m3 收集措施 处理措施

钻井废水
COD、SS、
石油类等

387.5 随钻处理，320m3废水罐、

500m3应急池收集
经应急池暂存后回用于配

制压裂液，不能回用时及时

通过罐车拉运至四川鑫泓

钻井废水处理有限公司处

理达标后排放。

洗井废水
COD、SS、
石油类等

25.29 随钻处理，320m3废水罐、

500m3应急池收集

场地雨水
COD、SS、
石油类等

31 随钻处理，320m3废水罐、

500m3应急池收集

压裂废水

pH、COD、
SS、石油类

等

1547.2 320m3废水罐、500m3应急

池收集

预处理后由罐车运至四川

鑫泓钻井废水处理有限公

司处理达标后排放。

废酸化液
COD、SS、
石油类等

82.3 随钻处理，320m3废水罐、

500m3应急池收集

预处理后由罐车运至四川

鑫泓钻井废水处理有限公

司处理达标后排放。

本项目钻井过程中钻井废水 387.5tm3小于废水罐 320m3和应急池 500m3，压裂废水量

1547.2m3，分四次运输，单次小于应急池 500m3，故本工程依托已建应急池 500m3，能满足

废水暂存需求。若四川鑫泓钻井废水处理有限公司不能接收本工程废水时，应急池及废水

罐可满足本工程临时储存废水的需求。建设单位及时寻找有能力处置钻井废水处理单位，



— 108 —

妥善处置钻井废水。

⑦运输废水、油类运输管理要求

项目废水由拟建工程施工方委托的第三方单位采用密闭罐车进行运输废水，通过罐车

转运至四川鑫泓钻井废水处理有限公司，为降低运输过程中的风险，本着切实保护环境的

原则，运前检查罐车安全排查隐患，检查罐车储水罐是否漏水，采用专门的罐车密闭运输。

工程废水的转运路线较长，沿途经过的地区多，存在发生事故所引发的次生环境污染。

一旦发生交通事故或其他原因导致废水外溢，一方面可能会将造成土壤和地下水体污染，

另一方面，若事故发生在跨河桥梁段，泄漏的废水会直接污染地表水体。

运输废水、油类要用密闭罐车进行运输，为降低运输过程中的风险，本着切实保护环